
 

 
  

M INIS TERO DELL’ IS TRUZIONE E DEL M ERITO –  US R LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO -SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, ٭ 7  ٭ 00185   Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭ ٭ 00162    Tel ٭06.83769149      
 S ede  a ss ocia t a :  Vi a  de i  S abel l i ,  8 6 ٭   0 018 ٭ 5  Tel ٭ 06.87886476    

 S i t o  W e b : ww w. i s ma ch i a ve l l i . e u ٭   e -mail : RMIS026008@istruzione.i t   

  C.F.: 97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec.istruzione.i t  

 

1 

 

Prot. n. 7641/U-VII.6                                                                                 Roma, 28 novembre 2023 

 

Al Docente Orientatore: 

Prof.ssa Zollo Barbara 

Ai Docenti Tutor: 

Prof. Antinori Marco 

Prof. Antenucci Marino 

Prof. Bermejo Rubio Juan Felipe 

Prof.ssa Cirrincione Maria 

Prof. Cori Roberto 

Prof.ssa De Colle Monica 
Prof.ssa Di Gesaro Angela 

Prof.ssa di Scanno Antonella 

Prof.ssa Iaquaniello Loredana 

Prof. Ieradi Francesco 

Prof.ssa Fresa Rosa 

Prof.ssa Gaetani Maria Fabiana 

Prof.ssa Lo Fiego Giovanna 

Prof.ssa Mecucci Giacinta 

Prof.ssa Miggiano Anastasia 

Prof.ssa Pagnotta Maria Luigia 

Prof.ssa Pastore Gabriella 
Prof.ssa Politelli Emanuela 

Prof.ssa Proietti Patrizia 

Prof.ssa Provenzale Federica 

Prof.ssa Sarti Roberta 

Prof.ssa Stentella Lopes Rebecca 

Prof.ssa Tamborino Maria Antonietta 

Prof. Trionfera Jacopo 

Prof.ssa Valentino Ludovica 

Prof. Voci Valerio 

Albo /Sito web 

 

 
OGGETTO: Decreto di nomina Docente Orientatore e Docenti Tutor con abbinamento gruppi classe 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 25 del Dlgs. 165/2001 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, concernente l'adozione delle 

Linee guida per l'orientamento, relative alla riforma 1.4 "Riforma del sistema di orientamento", nell'ambito della 
Missione 4 - Componente 1- del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

mailto:RMIS026008@istruzione.it


 

 
  

M INIS TERO DELL’ IS TRUZIONE E DEL M ERITO –  US R LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO -SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, ٭ 7  ٭ 00185   Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭ ٭ 00162    Tel ٭06.83769149      
 S ede  a ss ocia t a :  Vi a  de i  S abel l i ,  8 6 ٭   0 018 ٭ 5  Tel ٭ 06.87886476    

 S i t o  W e b : ww w. i s ma ch i a ve l l i . e u ٭   e -mail : RMIS026008@istruzione.i t   

  C.F.: 97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec.istruzione.i t  

 

2 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n.63 del 5 aprile 2023; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 47/7 del 16 maggio 2023 relativa a “Candidature per la formazione di 

docenti tutor e di docenti orientatori (a.s. 2023/2024, DM n. 63 del 5/4/2023 e Nota MIM 958 del 5/4/2023): stato 

dell’arte”, con la quale è stata approvata all’unanimità la candidatura della Prof.ssa Barbara Zollo, quale docente 
Orientatore d’Istituto; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 26 ottobre 2023 relativa alla “Riforma del sistema di orientamento 

PNRR - Allegato B della Nota MIM n. 2790 dell’11/10/2023: conferma docenti tutor per l’Orientamento e 

assegnazione studenti per l’a.s. 2023/2024”, con la quale sono stati approvati i criteri per l’individuazione del numero 
di tutor da nominare, in base alle disponibilità raccolte e ai docenti formati, e i criteri circa la numerosità del 

raggruppamento di studenti da associare a ciascun tutor; 

PRESO ATTO della non disponibilità a ricoprire la carica di tutor per l’a.s. 2023/2024, espressa in sede di Collegio 
Docenti, da parte dei docenti Proff. Daniele Cavarra, Chiara Giordano, Enrica Matrigale, i quali hanno 

precedentemente completato il corso di formazione per docente tutor; 

CONSIDERATO che tutte le attività formative per docente Orientatore e docenti Tutor, organizzate da INDIRE sulla 
piattaforma FUTURA PNRR e articolate in moduli per complessive 20 ore, e la relativa verifica finale del corso sono 

terminate il 20 novembre 2023 come da allegato B delle istruzioni della circolare MIM prot. 2790 dell’11 ottobre 2023 

(circolare MIM n. 3936 del 14 settembre 2023 con Nota MIM dell’11 ottobre 2023) e che tutti i docenti sotto nominati 

hanno completato tali attività, 
 

DECRETA 

 

Art. 1 Affidamento incarico Docente Orientatore 

 

Viene affidato l’incarico di Docente Orientatore al seguente docente: Prof.ssa Barbara Zollo 
I compiti connessi all’incarico sono: 

1. Costituire un punto di riferimento nella scuola per quanto concerne l’orientamento; 

2. Fornire il proprio apporto nella progettazione e nel monitoraggio dei percorsi di orientamento da attivare 

nell’istituto; 
3. Consultare, organizzare e analizzare i dati su istruzione e lavoro messi a disposizione sulla piattaforma Unica; 

4. Gestire, raffinare e integrare i dati territoriali e nazionali e le informazioni già disponibili nella sezione “Guida alla 

scelta” della piattaforma Unica con quelli specifici raccolti nei differenti contesti territoriali ed economici e metterli a 
disposizione delle famiglie e dei docenti tutor; 

5. Fornire proposte e informazioni di attività di orientamento nazionale e internazionale pervenute da enti esterni, dalle 

università, da agenzie e associazioni del terzo settore, a supporto degli studenti e dell’operato dei docenti tutor. 

 

Art. 2 Affidamento incarico Docenti Tutor 

 

Viene affidato l’incarico di Docente Tutor con abbinamento ai gruppi - classe di studenti sotto indicati ai 
professori: 

 

 
 

mailto:RMIS026008@istruzione.it


 

 
  

M INIS TERO DELL’ IS TRUZIONE E DEL M ERITO –  US R LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO -SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, ٭ 7  ٭ 00185   Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭ ٭ 00162    Tel ٭06.83769149      
 S ede  a ss ocia t a :  Vi a  de i  S abel l i ,  8 6 ٭   0 018 ٭ 5  Tel ٭ 06.87886476    

 S i t o  W e b : ww w. i s ma ch i a ve l l i . e u ٭   e -mail : RMIS026008@istruzione.i t   

  C.F.: 97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec.istruzione.i t  

 

3 

 

N. DOCENTE GRUPPI CLASSE N.STUDENTI TOTALE 

1. ANTINORI Marco 5L 24 24 

2. ANTENUCCI Marino 4E 21 21 

3. BERMEJO RUBIO Juan Felipe 3M, 5M 27, 20 47 

4. CIRRINCIONE Maria 3D, 5D 22, 24 46 

5. CORI Roberto 4O, 4P 24, 14 38 

6. DE COLLE Monica 3B 22 22 

7. DI GESARO Angela 3E 24 24 

8. DI SCANNO Antonella 5E 14 14 

9. IAQUANIELLO Loredana 5F 22 22 

10. IERADI Francesco 5G, 3I 14, 24 38 

11. FRESA Rosa 4B 22 22 

12. GAETANI Maria Fabiana 4C, 4N 23, 23 46 

13. LO FIEGO Giovanna 4F 23 23 

14. MECUCCI Giacinta 3H, 4H 21, 21 42 

15. MIGGIANO Anastasia 3L 25 25 

16. PAGNOTTA Maria Luigia 4D 21 21 

17. PASTORE Gabriella 5H 20 20 

18. POLITELLI Emanuela 4I 22 22 

19. PROIETTI Patrizia 3F 23 23 

20. PROVENZALE Federica 4A, 5A 17, 19 36 

21. SARTI Roberta 3C, 5C 24, 17 41 

22. STENTELLA Lopes Rebecca 3O, 3N 28, 23 51 

23. TAMBORINO Maria Antonietta 3A, 5I 26, 19 45 

24. TRIONFERA Jacopo 5N, 4M 22, 23 45 

25. VALENTINO Ludovica 4L 24 24 

26. VOCI Valerio 5B 21 21 

 

I compiti connessi all’incarico, come da Circolare MIM, n. 958 del 5 aprile 2023 “Avvio delle iniziative 

propedeutiche all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – A.S.2023-2024”, sono: 

 

1. Aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-portfolio personale e cioè: 

a. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione 
b. lo sviluppo documentato delle competenze, acquisite in ambito scolastico ed extrascolastico, in prospettiva del 

proprio personale progetto di vita culturale e professionale 

c. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, sulle sue prospettive 
d. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno scolastico e formativo come 

il proprio “capolavoro” 

2. Consigliare studenti e famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle prospettive professionali dello 

studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle informazioni contenute nella piattaforma digitale Unica 
per l’orientamento di cui al punto 10 delle citate “Linee guida per l’orientamento”, avvalendosi anche del supporto 

mailto:RMIS026008@istruzione.it


 

 
  

M INIS TERO DELL’ IS TRUZIONE E DEL M ERITO –  US R LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO -SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, ٭ 7  ٭ 00185   Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭ ٭ 00162    Tel ٭06.83769149      
 S ede  a ss ocia t a :  Vi a  de i  S abel l i ,  8 6 ٭   0 018 ٭ 5  Tel ٭ 06.87886476    

 S i t o  W e b : ww w. i s ma ch i a ve l l i . e u ٭   e -mail : RMIS026008@istruzione.i t   

  C.F.: 97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec.istruzione.i t  

 

4 

 

della figura dell’orientatore; 
3. Mantenere un dialogo costante, per le finalità di cui sopra, con studenti e famiglie attraverso incontri individuali e di 

gruppo, anche online su piattaforma d’Istituto Microsoft Teams 365. 

 
Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web dell’Istituzione Scolastica e sull’albo on line. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Elena ZACCHILLI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. n. 39/1993 

mailto:RMIS026008@istruzione.it

